

M.p., ~~Arda~~ 20 marca 1946 r.

Rok III. Nr 64(622)

## DZIS OŚWIADCZENIE BEVINA W SPRAWIE WOJSKA POLSKIEGO.

Londyn, 20.III. BBC donosi : prawdopodobnie dziś min.Bevin złoży w Izbie Gmin oświadczenie na temat przyszłości wojska polskiego we Włoszech. (Przyp.red. Prawdopodobnie donoszenie to jest na tyle nieścisłe, że oświadczenie dotyczyć będzie nie tylko 2.Korpusu, ale całości wojska polskiego za granicą.)

## SKARGA PERSKA WNIESIONA DO RADY BEZPIECZEŃSTWA

Waszyngton, 20.III. "Iran zwraca uwagę Rady Bezpieczeństwa na spór między Iranem a Związkiem Sowieckim, którego przedłużenie może zagrozić międzynarodowemu pokojowi i bezpieczeństwu"- tymi słowami zaczyna się list skierowany wczoraj przez ambasadora perskiego w Waszyngtonie do sekretarza generalnego OZN - Lie, co jest równoznaczne z oficjalną skargą rządu perskiego. Nota głosi w dalszym ciągu: "Spór wyniknął z powodu nowego rozwoju wypadków od czasu przyjęcia przez Radę Bezpieczeństwa uchwały w styczniu r.b., która dotyczyła pierwotnego sporu". Nota wylicza nowe fakty: pozostawienie wojsk sowieckich na terytorium Iranu po 2. marca, wbrew zobowiązaniom, wynikającym z trójstronnego traktatu z r.1942, a ponadto mieszanie się Sowietów do wewnętrznych spraw perskich, poprzez swych agentów, przed tawicielemi oficjalnych i sił zbrojnych. Akty te stanowią pogwałcenie Karty Zjednoczonych Narodów oraz deklaracji teherańskiej "Wielkiej Trójki" o poszanowaniu suwerenności Persji. Nota kończy się wyrażeniem nadziei, że "natychmia towo i sprawiedliwe rozwiązanie tego sporu ma najwyższe znaczenie dla zachowania dobrych stosunków ze Zw. Sowieckim, które Iran chce utrzymać jako niezależne suwerenne państwo, oraz dla przetrwania zasad i celów, których członkowie Organizacji Zjednoczonych Narodów uroczyście zobowiązali się szanować". Po wystosowaniu tego listu ambasador perski przyjął przedstawicieli prasy, którym oświadczył, iż rząd perski był zmuszony do złożenia tej skargi ze względu na swą odpowiedzialność wobec narodu. Żaden rząd nie mógł obrać innej drogi. Złożenie skargi nie powinno być interpretowane, jako akt nieprzyjazny wobec Związku Sowieckiego.

Londyn, 20.III. Cała prasa londyńska wita dziś z zadowoleniem decyzję rządu perskiego. "Daily Telegraph" zwraca uwagę, iż złożenie skargi nastąpiło mimo ostrzeżenia sowieckiego, iż będzie to uważane za akt wrogi. Takie ~~ostrzeżenie~~ wytrzymało krytyki i dlatego dobrze się stało, że zostało zignorowane. "Times" pisze, iż lepiej że skargę wniosło państwo pokrzywdzone samo, niż miałyby to być dokonane przez inne państwo, chociażby tak potężne i cieszące się takim autorytetem moralnym, jak Stany Zjednoczone. Skarga perska jasno stwierdza, iż niedawne rokowania moskiewskie zakończyły się niepowodzeniem. Rząd sowiecki nalegał na premiera Sultaneh'a, aby zgodził się na pozostawienie wojsk sowieckich w Persji, dopóki autonomiczny reżim w perskim Azerbejdżanie nie zostanie dostatecznie wzmocniony. Żądania te wysuwane były w tym samym czasie, kiedy radio sowieckie gwałtownie atakowało W. Brytanię z powodu utrzymywania przez nią wojsk w Egipcie i Iraku.

Nowy York, 20.III. Poza skargą perską na porządku dziennym nowojorskiej sesji Rady Bezpieczeństwa figurują jeszcze dwie sprawy: kwestia przyjęcia Albanii do OZN oraz ustalenie procedury postępowania Rady Bezpieczeństwa. W tej ostatniej sprawie wypracowane będą zalecenia przez komitet rzeczoznawców, który dziś rozpoczyna swe prace. Jednocześnie z rozpoczęciem Sesji Rady, zbierze się komitet szefów sztabów pięciu wielkich mocarstw, który jest organem podlegającym Radzie.

## RADIO BRITYJSKIE NADAMĆ BĘDZIE AUDYCJE W JĘZ. ROSYJSKU.

Londyn, 20.III. Audycje w jęz.rosyjskim będą nadawane przez radio brytyjskie. Rozpoczęte one będą jeszcze w tym miesiącu. Każdego dnia będą trzy audycje, po 30 minut każda. Podał to do wiadomości przedstawiciel Min.Poczt wczoraj w Izbie Gmin. Dodał on, iż w czasie wojny rząd sowiecki zarekwitował wszystkie odbiorniki dalekiego zasięgu i dlatego było bezcelowe nadawać wówczas takie audycje. Obecnie w Sowietach odbiorniki takie zostały zwrócone i dlatego BBC doda audycje w jęz.rosyjskim do istniejących już audycji w wielu obcych językach. Jeden z posłów Partii Pracy wyraził zadowolone z tej decyzji, stwierdzając, że stan dotychczasowy, kiedy radio sowieckie nadawało wiele audycji w jęz.angielskim, a BBC - ani jednego słowa po rosyjsku, był wybitnie jednostronny.

## PLEBISCYT ZADECYDUJE O LOSACH KRÓLA BELGII

Bruksela, 20. III. Przedstawiając parlamentowi program swego rządu, premier Spaak oświadczył, iż kwestia powrotu króla Alberta musi znaleźć rozwiązanie. Rząd gotów jest wnieść do parlamentu projekt ustawy, która przewiduje przeprowadzenie plebiscytu w tej sprawie. Ponadto uwaga rządu skupiać się będzie na odbudowie gospodarczej, a w szczególności na reorganizacji i unowocześnieniu przemysłu belgijskiego.

## TITO NA MANEWACH W MODLINIE

Warszawa, 20. III. Radio warszawskie donosi, iż bawiący obecnie w Polsce Tito, złożył wizytę w Centrum Wyszkolenia Broni Pancernych w Modlinie. Towarzyszyli mu Kola-Żymierski, Spychalski, gen. Moskwienko /?/, ambasador rządu warszawskiego w Belgradzie - Jan Karol Wende i oficerowie jugosłowiańscy. Modlin udekorowany był flagami polskimi i jugosłowiańskimi. Tito zwiedził szkołę podchorążych, poczym odbyła się wielka defilada jednostek pancernych. Po defiladzie odbyły się ćwiczenia bombowców i myśliwców oraz pokazy wyższego pilotażu.

## MISJA HOOWERA PRZEBYŁA DO PARYŻA.

Paryż, 20. III. Przybył tu b. prezydent Hoover i jego misja, która z ramienia prez. Trumana ma zbadać sytuację żywnościową w Europie. Stałą siedzibą misji będzie Paryż, skąd Hoover wyjeżdżać będzie do różnych krajów. Za kilka dni uda się do Rzymu. Przyjmując przedstawicieli prasy Hoover oświadczył, iż Stany Zjednoczone gotowe są dostarczyć głodującym krajom do lipca, kiedy to przeprowadzone będą nowe zbiory, 13 - 14 milionów ton zbóż. Istnieje nadzieja, iż również znaczne będą dostawy z południowej Ameryki.

Buenos Aires, 20. III. Argentyna zamierza wysłać w najbliższych miesiącach 2,5 ton zbóż. Z tego 700 tys. ton zostało już zakontraktowane.

Waszyngton, 20. III. Na wniosek delegata brytyjskiego Międzynarodowej Organizacji Żywnościowej postanowiono zaproponować, aby w amerykańskiej, brytyjskiej i francuskiej strefie okupacyjnej w Niemczech wprowadzono jednolite racje dla ludności cywilnej w wysokości 1000 kalorii dziennie. Dotychczas takie racje obowiązują w strefie brytyjskiej, a w amerykańskiej i francuskiej są wyższe. Chiny zażądały dostaw ryżu z wielkich zapasów znajdujących się w Syjamie.

## SZWAJCARIA NAWIĄZAŁA STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z SOWIETAMI

Bern, 20. III. Między Szwajcarią i Związkiem Sowieckim zawarta została umowa, przewidująca nawiązanie stosunków dyplomatycznych - donosi komunikat Departamentu Politycznego rządu szwajcarskiego. Stosunki te były zerwane przez przeszło 20 lat. Od dwóch lat Szwajcaria wielokrotnie starała się o nawiązanie ich, lecz rząd sowiecki zawsze odmawiał, oskarżając Szwajcarię o udzielanie pomocy Niemcom.

## MIKOŁAJCZYK OSKARZONY O WSIÓLTAŁE Z MSZ

Warszawa, 20. III. Minister Bezpieczeństwa rządu warszawskiego wydał komunikat, stwierdzający, iż w lokalu Zarządu Głównego PSL znaleziono dokumenty, świadczące o łączności między tym stronnictwem a organizacją terrorystyczną Narodowe Siły Zbrojne.

Londyn, 20. III. W tutejszych kołach politycznych uważają, iż wielka akcja

mająca na celu skompromitowanie PSL jest obecnie w toku. W pierwszym stadium można się spodziewać, że na ławie oskarżonych posadzeni będą drugorzędni działacze partyjni, ale oczywiście moralnie zasiadać tam będą przywódcy, a w szczególności Mikołajczyk. Nie można przewidzieć terminu, kiedy i jego osobiście posadzą na ławie oskarżonych, ale być może nastąpi to również w niedalekiej przyszłości. W każdym razie zasiadanie Mikołajczyka i jego partyjnych kolegów w rządzie warszawskim jest już obecnie czysto fikcyjne i tego stanu rzeczy nikt nie próbuje już teraz w Polsce osłaniać.

## NIEMIECCY SOCJALIŚCI PRZECIWI POŁĄCZENIU Z KOMUNISTAMI

Berlin, 20. III. Mimo, iż zarząd niemieckiej partii socjal demokratycznej w sowieckiej strefie okupacyjnej, pod naciskiem władz okupacyjnych powziął uchwałę o połączeniu z partią komunistyczną, to członkowie organizacji socjalistycznych nie chcą podporządkować się tej uchwale. Na decyzje ich wpłynęła w pewnym stopniu odmowa ze strony organizacji socjalistycznych w strefach okupacji mocarstw zachodnich, aby pójść za przykładem socjal demokratów w strefie sowieckiej. Obecnie organizacja berlińska zażądała, aby uchwała zarządu została zawieszona do czasu przeprowadzenia plebiscytu wśród wszystkich członków partii. Przeciwni temu wypowiedzieli się komuniści, oświadczając, że uchwała zarządu jest obowiązująca i że fuzja obydwu partii dokonana zostanie do dnia 1 kwietnia. To stanowisko komunistów jest poddawane ostrej krytyce przez organy socjalistyczne, ukazujące się w strefie brytyjskiej i amerykańskiej. Dzienniki te piszą, iż sprzeciw komunistów wobec plebiscytu jest tym dziwniejszy, iż władze sowieckie oficjalnie zaprzeczyły, jakoby wywierały jakikolwiek nacisk na partię socjalistyczną.